Departamento de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2018
DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Aos dezesseis dias do mês de Março de dois mil e dezoito, com início às dez horas e
dez minutos e término às onze horas e quarenta e cinco minutos, no auditório do prédio
do DCC/ICE, foi realizada a segunda reunião ordinária do Departamento de Ciência da
Computação do ano de 2017, presidida pelo chefe de departamento, professor Saulo
Moraes Villela. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o quórum da
reunião foi definido como de 25 membros. A reunião teve a presença dos (as)
professores (as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, André Luiz Oliveira, Carlos
Cristiano Hasenclever Borges, Ciro de Barros Barbosa, Edelberto Franco Silva, Edmar
Welington Oliveira, Eduardo Barrére, Eduardo Pagani Júlio, Fabrício Martins
Mendonça, Fernanda Cláudia Alves Campos, Gleiph Giotto Lima de Menezes, Héder
Soares Bernardino, Igor de Oliveira Knop, Itamar Leite de Oliveira, Iury Higor Aguiar
da Igreja, Jairo Francisco de Souza, Jose Jerônimo Camata, José Maria Nazar David,
Leonardo Vieira dos Santos Reis, Lorenza Leão Oliveira Moreno, Luciano Jerez
Chaves, Luciana Brugiolo Gonçalves, Luciana Conceição Dias Campos, Luiz Felipe
Carvalho Mendes, Marcelo Bernardes Vieira, Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Ferreira
Moreno, Marcelo Lobosco, Marco Antônio Pereira Araújo, Marcos Mendonça Passini,
Mario Antonio Ribeiro Dantas, Priscila Vanessa Zabala Caprilles Goliatt, Rafael Alves
Bonfim Queiroz, Raul Fonseca Neto, Regina Maria Maciel Braga Villela, Rodrigo Luis
de Souza da Silva, Rodrigo Weber dos Santos, Victor Ströele de Andrade Menezes e do
representante discente Luiz Aquino e Ruan Medina. Tiveram suas ausências
devidamente justificadas os professores Stênio Sã Rosário Furtado Soares e Liamara
Scortegagna (reunião MEC) e da professora Vânia de Oliveira Neves (Férias).
Ausências registradas: Alex Borges Vieira, Bernardo Martins Rocha, Rodrigo Weber
dos Santos, da TAE Josiane Cristina dos Santos. 0 – Apreciação da pauta Inclusão de
item de pauta para indicação de membros da Comissão Eleitoral para a Chefia do
Departamento. Votação: unanimidade. 1. Aprovação do pedido de prorrogação de
afastamento para capacitação do Professor Edmar Welington Oliveira: Professor
Saulo explicou o que na ultima reunião foi entregue um relatório de afastamento do
professor Edmar, mas devido à greve na URFJ não foi dado continuidade no processo,
assim que professor Saulo assumiu a chefia foi encaminhado um e-mail informando o
encerramento do contrato da professora Barbara, uma vez que o afastamento do
professor Edmar teria encerrado. Depois de muita conversa na PRORH foi concedido
um prazo ate o final do mês para entrega do documento para continuidade do
afastamento. Professor Edmar agradeceu ao Professor Saulo pela sua conduta, uma vez
voltado do afastamento não é permitida a solicitação de uma nova e explicou que já
havia entrado com pedido, devido à greve. Votação: Aprovado unanimidade 2-
Aprovação dos PITs de 2018 e Relatórios de Atividades de 2017 dos professores
não avaliados em 2017 e de novos PITs de 2018 enviados à CPAD: Professor Saulo
falou dos PITs dos professores que não foram aprovados e os novos PITs
encaminhados para comissão entre eles dos dois novos professores e alguns que
sofreram alteração de natureza de trabalho com exceção do Professor Marcos Passini
que aconteceu de ter pensado que foi enviado no ano passado, mas não aconteceu.
Sendo enviado hoje e apresentado para todos. Analise foi feita e esta tudo certo. Os
outros Professores o parecer da comissão em relação aos relatórios e aos Pits é de

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

aprovação. Professor perguntou se poderia colocar em votação em bloco ou se alguém
queria colocar uma observação, como não houve nenhuma manifestação, foi aberta
votação: Votação: 1 abstenção. Aprovado 3 - Aprovação da alteração de ementa da
disciplina DCC075 - Segurança em Sistemas de Computação: Professor Saulo
explicou que foi enviado um documento que já prevê as duas modificações, da ementa
e da obrigatoriedade e sendo aprovado seria encaminhado. Caso apenas um seja
aprovado será feito um novo documento que contemple o item aprovado. Professor
Saulo passou palavra para o Professor Héder que disse que analisando as ementas
existia a necessidade de incluir alguns temas teóricos complementados também com os
conceitos práticos para poder fechar a disciplina. Votação: 2 abstenções. Aprovado 4 -
Inclusão de oferta obrigatória da disciplina DCC075 - Segurança em Sistemas de
Computação para as grades dos cursos integral e noturno de Ciência da Computação: O
professor Héder falou que foi olhada no currículo de referencia da ACM e outras
instituições que sugerem algumas diretrizes e um dos temas que fala muito é a parte da
segurança. Olhando a grade tinha um buraco sobre a disciplina. Votação: 2 abstenções.
Aprovado 5 Indicação de um nome para compor o GT sobre PD&I (Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação) do ICE: O professor Saulo deu palavra ao Professor
Eduardo Barrere que informou que a idéia é ter uma discussão sobre como conseguir
recursos e patrocínios de empresas, se vale apena montar um portfólio do que o ICE
faz, caso alguém queira participar. Professor Saulo disse que foi conversado e o
Professor Mario Dantas aceitou. Votação: Aprovado por unanimidade 6 – Aprovação da
atribuição à CPAD a elaboração de critérios para definição de indicação para o cargo de
chefia: Votação: Aprovado por unanimidade. 8 – Aprovação da atribuição à CPAD a
elaboração de critérios para definição de indicação para o cargo de chefia: O professor
Saulo explicou que foi feita a comissão para eleição da chefia e não teve nenhum
inscrito. Falou da criação de um mecanismo para escolha da chefia sendo que o diretor
da unidade não tem a prerrogativa de indicar uma pessoa efetiva, somente pro tempore
e não tem como o departamento trocar de chefia de três em três meses. Professor Saulo
passou a palavra para o Professor Barrere, que é o vice-diretor, o mesmo explicou que
pode fazer pro tempore de ate seis meses, pode convidar qualquer professor do instituto
para assumir e caso ate o final do mandado do professor Saulo não haja manifestação
de ninguém do departamento ele convidaria um professor de outro departamento.
Infoprmou que já foi conversado com alguns professores que demonstraram interesse.
Professora Fernanda falou do revezamento da escala. Professor informou Saulo que foi
apenas uma indicação de que a comissão trabalhe alem dos PITs e probatórios fique
responsável  na atuação em cima da criação do critério de indicação da chefia. Votação:
Aprovado por unanimidade. 7- Assuntos Gerais: Professor Saulo falou sobre o concurso
em aberto 54 edital 37/2017 teve 23 inscrições, sendo 7 foram indeferidas. Eleição da
CPPD: professor Saulo perguntou se alguém se candidatou ou tem interesse de se
candidatar ninguém manifestou. Professor Saulo perguntou sobre o Técnico
Administrativo ao professor Eduardo Barrere que explicou que esta desde fevereiro
atrás de uma pessoa e que a acha que terá uma resposta da final da semana que vem.
Professor Saulo informou sobre horário reduzido devido a falta de TAE. Não havendo
nada mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, Ana Carolina Lopes,
lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos membros que a aprovaram.

Juiz de Fora, 16 de Março de 2018.
____________________________

Ana Carolina Lopes

Nº NOME ASSINATURA
1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio
2 Alex Borges Vieira
3 André Luiz Oliveira
4 Bernardo Martins Rocha
5 Carlos Cristiano Hasenclever Borges
6 Ciro de Barros Barbosa
7 Edelberto Franco Silva
8 Edmar Welington Oliveira
9 Eduardo Barrére

10 Eduardo Pagani Júlio
11 Fabrício Martins Mendonça
12 Fernanda Cláudia Alves Campos
13 Guilherme de Souza Ferreira
14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes
15 Heder Soares Bernardino
16 Hélio José Corrêa Barbosa
17 Igor de Oliveira Knop
18 Itamar Leite de Oliveira
19 Iury Higor Aguiar da Igreja
20 Jairo Francisco de Souza
21 Jose Jeronimo Camata
22 José Maria Nazar David
23 Josiane Cristina dos Santos
24 Leonardo Vieira dos Santos Reis
25 Liamara Scortegagna
26 Lorenza Leão Oliveira Moreno
27 Luciana Brugiolo Gonçalves
28 Luciana Conceição Dias Campos
29 Luciano Jerez Chaves
30 Luiz Aquino
31 Luiz Felipe Carvalho Mendes
32 Marcelo Bernardes Vieira
33 Marcelo Caniato Renhe
34 Marcelo Ferreira Moreno
35 Marcelo Lobosco
36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior
37 Marco Antônio Pereira Araújo
38 Marcos de Mendonça Passini
39 Mario Antonio Ribeiro Dantas
40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz
43 Raul Fonseca Neto
44 Regina Maria Maciel Braga Villela
45 Rodrigo Luis de Souza da Silva
46 Rodrigo Weber dos Santos
47 Ruan Medina
48 Saulo Moraes Villela

49 Stênio Sã Rosário Furtado Soares
50 Vânia de Oliveira Neves
51 Victor Ströele de Andrade Menezes
52 Wagner Antonio Arbex
53 Bárbara de Melo Quintela